ret Deus, « et erit, cum consummaverit comedere
 herbam terræ » (hoc est, cum devoraverit gregalem
 multitudinem, quæ est in Samaria videlicet, et in
 urbe Judææ), velletque adhuc addere quidpiam
 aliud, interpellans propheta, obsecrat ut iræ mo-
 dum ponat, dicens : Domine, propitius esto. Quis
 suscitabit Jacob, quia parvulus est? » Si enim vis,
 inquit, eo modo quo vidi, Israelem hostibus tradere
 ad devorandum, parvulus est penitus. Ad hæc Deus,
 « Et hoc non erit, dicit Dominus. » Non defatiga-
 bor, neque remittam. Neutiquam enim desinam im-
 pios multare. Re autem sedulo indagata, ut oportuit,
 quisnam sit Gog, illud dicimus, etiam Ezechielem
 ejus causa lamentari, Deo jubente⁹⁹. Putamus esse
 Sennacherib, quando et Rabsace Deum conviciis pro-
 scindente exivit angelus Dei, et una nocte centum
 octoginta quinque millia interfecit¹. Omnino autem,
 quæ de ipso per Ezechielem scribuntur, in medium
 adducenda sunt. « Hæc dicit Dominus : Tu ille es,
 de quo locutus³²⁴ sum in diebus antiquis per
 manum servorum meorum prophetarum Israel, in
 diebus illis et annis, ut adducerem te super eos². »
 Audis quomodo ipsum, et non alium esse dicit,
 queni per sanctos prophetas minatus est se Israeli
 inducturum? Eum autem pœnas linguæ petulantis
 luiturum, et cum speret victoriam, improvise cæsum
 iri, casurumque in terra Israel, rursus declarat his
 verbis : « Et tu, filii hominis, vaticinari adversum
 Gog, et dices : Ecce ego adducam te super montes
 Israel, et cades tu, et omnia agmina tua, et dabo
 C Gog locum nominatum monumentum in Israel, et
 sepelient eos domus Israel³. » Cum enim occubuis-
 sent Assyrii, qui forte per Gog significatur, multi-
 tudo filiorum Israel terra obruit cadavera, ne urbi-
 bus et regionibus adeo intolerabilis graveolentia
 incommodo esset.

τοῦ Γῶγ σημαίνονται τάχα που, τὸ πλῆθος τῶν ἐξ
 τε καὶ χώραις τὸ δόσοιστον τῆς οὐρανῶ δαινῆς κακ-

VERS. 4, 5. Sic ostendit mihi Dominus. Et ecce
 vocavit judicium in igne Dominus, et comedit aby-
 ssum multam, et comedit partem. Et dixi : Domine
 Deus, quiesce. Quis suscitabit Jacob, quia parvulus
 est? Pœnitentiam age, Domine, super hoc. Et hoc non
 erit, dicit Dominus.

LXVII. Gog, sive Assyrium, ut locustam et bru-
 chum vidit. Hunc judicium per ignem vocat. Non
 enim satis habuere Babylonii ferro consumere
 Ephraim : verum etiam quam plurimas urbes in
 Samaria igne succenderunt. Judicium igitur ait,
 hoc est, ultio, quæ per ignem fit, comedit abyssum
 multam : Ephraim nimirum, per magnam et innu-
 merabilem multitudinem abyssum nominatum. Co-
 medit nihilominus partem parvam, hoc est, Judam,
 et Benjamin. Innumeras enim Judææ urbes cum
 incendissent, postea et ipsam Hierosolymam Rabsa-

⁹⁹ Ezech. xxxi, 2 seqq.; xxxix, 1 seqq. ¹ IV Reg. xix, 35. ² Ezech. xxxviii, 17. ³ Ezech. xxxix, 1-4.

ees ille arrogans circumdedit. Demulcente autem A
propheta rursus Dominum universorum, suadente-
que uti pœnitentiam ageret, consiliatque mutaret,
respondet ipse, « Non erit hoc. » Quid igitur hinc
rursus discemus? Peccata graviora quam dici po-
test, Deum quamvis patientissimum graviter irritare,
et sanctorum preces propemodum inanes efficere.
Quare ad Jeremiam ait de Israelitis: « Ne appropin-
ques mihi pro eis, quia non exaudiam te. »
ευχάς. Καὶ γοῦν ἔφασκε πρὸς Ἱερεμίαν περὶ τῶν ἐξ
εἰσακούσομαι. »

325 VERB. 6-9. Sic ostendit mihi Dominus. Et
ecce Dominus stans super murum adamantinum, et
in manu ejus adamas. Et dixit Dominus ad me:
Quid tu vides, Amos? Et dixi: Adamantem. Et di-
xit ad me: Ecce ego impono adamantem in medio po-
puli mei Israel. Non ultra adjiciam præterire eum.
Et debentur aræ risus, et festivitates Israel desola-
buntur, et consurgam super domum Jeroboam in
gladio.

LXVIII. Cum Deus Assyrium, sive Gog, ut locu-
stam, et ut bruchum, et ut judicium in igne prophæ-
tæ ostendisset, semet jam nunc super murum ada-
mantinum stantem ostendit: et per hoc intelligatur
quasi ascendisse, seu incedere super potentia ines-
cibili, et inconcussam habere in bonis propriis se-
curitatem. Nihil enim divino numine validius, et
fulcrum habet solidum; quoniam mutari nescit:
omni mutatione superius, bonorumque suorum
sempiterna stabilitate gaudens. Conspicitur itaque
stare super murum adamantinum. Porro inter la-
pides adamas nulla vi rumpi aut domari potest:
neque duris et resistere solitis cedere sustinet,
neque ab alia materia duritiem, qua valet, frangi
patitur, forte etiam ignis vigorem contemnere suo-
tus. Quoniam autem qui in muro stabat, et adaman-
tem manu gestabat, percontatur prophetam: Quid
tu vides, Amos? Eo vidente, et quid esset respon-
dente, ait enim: Adamantem, affirmat perspicue
hanc in medio Israel posituram. Nomine adamantis
intelliges aut Assyrium ævum, et infractum, et in
hoc a Deo constitutum (corroborat enim Dominus
virtutum, si quos forte elegerit), aut certe infractum
et robustissimum Dei verbum, quod non potest re-
verti vacuum, seu effectu carere. Curret enim usque
ad finem, nemine prorsus impediante, quod locutus
fuerit Deus. Sic etiam Dominus: « Cœlum et terra
transibunt, inquit, verba autem mea non præteri-
bunt. » At mox, se non præteriturum Israel,
hoc est, expetitum pœnas ab ipsis imple gesto-
rum, et amplius non toleraturum, et de cætero ad-
versus eos vocatis in potestatem traditurum, una
cum delubris, aris et idolis. Inquit enim, « dele-
buntur aræ risus. » Risus igitur revera est cuiuslibet
idoli fabricatio. **326** Meo autem iudicio proprie et
peculiariter risum intelligamus licet, Beelphegor,